
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  266                del    31/08/2022

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  di  importo
inferiore  ad  €  139.000,00  IVA  esclusa,  del  servizio  annuale  di
raccolta, trasporto e smaltimento dei sottoprodotti di origine animale
di categoria 1 e  2 di cui  al  regolamento (CE) n.  1069/2009 per la
SCT5 dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (CIG:
Z1F378D0EA)     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  di  importo
inferiore  ad  €  139.000,00  IVA  esclusa,  del  servizio  annuale  di
raccolta, trasporto e smaltimento dei sottoprodotti di origine animale
di categoria 1 e  2 di cui  al  regolamento (CE) n.  1069/2009 per la
SCT5 dell`Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (CIG:
Z1F378D0EA)     

In  data  04/11/2021  con  richiesta  formulata  a  mezzo  Intranet  aziendale  (Ticket  n.  
171062),  conservata agli  atti,  il  Direttore  Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
delle Venezie (di seguito, per brevità, “IZSVe” o “Istituto”) a mezzo del Dirigente del Servizio 
Gestione  Sicurezza  ed  Ambiente,  richiedeva  allo  scrivente  Servizio  di  procedere 
all’acquisizione della fornitura del servizio triennale di raccolta, trasporto e smaltimento dei  
sottoprodotti di origine animale di categoria 1 e 2 di cui al regolamento (CE) N. 1069/2009.

Come motivazione a supporto della propria richiesta il citato Direttore dichiarava essere 
un  servizio  necessario  quale  corollario  all’attività  dei  laboratori  essendo  l’attuale  contratto 
prossimo alla scadenza.

La  procedura  di  affidamento  è  stata  suddivisa  nei  seguenti  lotti  aggiudicabili 
separatamente:

- Lotto 1: Regione Veneto;

- Lotto 2: Regione Friuli Venezia Giulia;

- Lotto 3: Regione Trentino Alto Adige.

Con Determina n. 167 del 26/05/2022 i lotti n. 2 e 3 sono stati dichiarati deserti per  
assenza di offerte.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 4

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

Si  è  quindi  deciso  di  effettuare  un’ulteriore  ricerca  esplorativa  del  mercato  di  
riferimento,  su base regionale,  in  seguito alla quale,  per la sede presente nel  Trentino Alto 
Adige – Provincia autonoma di Trento, è stato individuato l’operatore economico Vialo Trento 
Trade  S.r.l.,  potenzialmente  idoneo a  soddisfare  i  requisiti  richiesti  ed  al  quale  la  stazione 
appaltante ha provveduto a richiedere offerta per l’affidamento del servizio su base annuale (in  
quanto il fornitore, l’unico ad oggi individuato per il servizio in oggetto, a causa delle notevoli  
continue fluttuazioni dei costi non si è reso disponibile alla stipula di un contratto pluriennale)  
di importo presunto pari a € 6.000,00 IVA esclusa.

Preso atto dell’offerta trasmessa, conservata agli atti, di importo massimo presunto pari 
ad  €  5.000,00  IVA esclusa,  ne  è  stata  constatata  la  convenienza  economica  e  verificata  la 
regolarità amministrativa.

Alla luce delle risultanze dell’istruttoria sopra illustrata, si propone di affidare, ai sensi  
dell’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, all’operatore 
economico Vialo Trento Trade S.r.l.,  con sede legale  in  Lavis  (TN),  Via  Negrelli  n.  10,  il 
servizio  in  parola,  con  durata  annuale,  per  l’importo  complessivo  massimo  presunto  di  € 
5.000,00 IVA esclusa, pari a € 6.100,00 IVA inclusa, ai prezzi e alle condizioni contenuti nella 
relativa  offerta  e  nel  rispetto  dei  termini  e  delle  condizioni  previsti  dai  documenti  della 
procedura.

In ossequio a quanto disposto dall’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021, convertito 
in Legge n. 108/2021, si dà atto che l’operatore economico affidatario risulta in possesso di 
idonea e adeguata esperienza in relazione all’oggetto dell’affidamento.

Considerata  la  natura  del  servizio  da  affidare,  si  ravvisa,  infine,  la  necessità  di  
individuare  un  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  in  possesso  di  adeguata  competenza 
professionale, in ossequio a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC di attuazione del d.lgs. n. 
50/2016, n. 3, rubricate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  
l’affidamento di appalti e concessioni ai sensi degli artt. 101 e 102 del D. Lgs. n. 50/2016” -  
paragrafi 10.1 e 10.2, lettera e)”.

Considerata la necessità di procedere con urgenza all’approvvigionamento, ritenuto che le 
tempistiche necessarie per la verifica dell’insussistenza, in capo all’aggiudicatario dei motivi di  
esclusione richiesti per la partecipazione alla procedura, siano incompatibili con la necessità di  
garantire l’operatività del laboratorio e l’espletamento delle attività istituzionali da parte dello 
stesso,  si  ritengono  sussistenti  nel  caso  di  specie  le  condizioni  per  autorizzare  l’avvio  
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del d.lgs. n.  
50/2016 e in conformità all’art.  8,  comma 2, lettera a)  del  DL. 76/2020 convertito in L.  n.  
120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 6563 del 19.7.2021, avente ad oggetto  
“Conferma deleghe di funzioni al Direttore della SCA2 – Acquisti e Logistica”.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 4

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  non  si  trova  in  condizioni  di  
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015,  
n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, 
così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, l’espletamento 
della procedura di affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, di importo inferiore 
ad € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021  
convertito in Legge n. 108/2021, volta all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei sottoprodotti di origine animale di categoria 1 e 2 di cui al regolamento 
(CE) n. 1069/2009, per la sede presente nel Trentino Alto Adige – Provincia autonoma di  
Trento,  di  durata  annuale,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  e  qui  da  intendersi  
integralmente richiamate; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021, all’operatore economico Vialo Trento Trade S.r.l., con sede legale in Lavis (TN), 
Via Negrelli n. 10, il servizio in parola, per l’importo complessivo massimo presunto di € 
5.000,00 IVA esclusa, pari a € 6.100,00 IVA inclusa, ai prezzi e alle condizioni contenute 
nella relativa offerta e nel rispetto dei termini e delle condizioni previsti dai documenti della 
procedura;

3. di procedere alla stipula del relativo contratto, atteso che, ai sensi dell’art. 32, comma 10,  
lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  alla procedura in parola non trova applicazione il  termine 
dilatorio per la stipula contrattuale;

4. di autorizzare l’avvio all’esecuzione del  contratto in via d’urgenza, ai sensi  dell’art.  32,  
commi 8 e 13 del d.lgs. n. 50/2016 e in conformità all’art. 8, comma 2, lettera a) del DL. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 
in Legge n. 108/2021;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  5,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  è  in  ogni  caso  subordinata  all’esito  positivo  dei  controlli  circa  il  
possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;

6. di imputare la spesa complessiva presunta di  €  6.100,00 IVA inclusa alla voce di budget 
“410040110 /PRO /SMALTIMENTO RIF”, come di seguito specificato:

- anno 2022 - € 2033,34 IVA inclusa

- anno 2023 - € 4066,66 IVA inclusa

7. di assumere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.  
31 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 4 del Regolamento, conseguendo, per l’effetto, i compiti  
di  gestione  e  controllo  del  regolare  espletamento  della  procedura  ed  i  restanti  compiti  
previsti  per  legge,  assumendo,  altresì,  la  funzione  di  Responsabile  SIMOG  della 
trasmissione  dei  dati  della  procedura  di  gara  all’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione 
(A.N.A.C.);

8. di nominare:
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 3 di 4

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

- il  dott.  Fabio  Senarigo,  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Sicurezza  ed  Ambiente 
dell’Istituto,  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  conferendogli  per  l’effetto  i 
compiti e le responsabilità previste dalla normativa vigente;

- collaboratore del  RUP e referente dell’istruttoria,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 12 del 
Regolamento, la dott.ssa Marzia Trivellato, Assistente amministrativo presso la SCA2 – 
Acquisti e Logistica;

9. di riservare, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, una quota pari al 2% del valore  
dell’importo a base d’asta (al netto dell’IVA), pari a € 120,00 per gli incentivi delle funzioni  
tecniche relative alla procedura di gara in oggetto, quota che potrà essere distribuita tra il  
personale che ha svolto tali funzioni.

Il Direttore
SCA2 – Acquisti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  266                del    31/08/2022

OGGETTO: Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  di  importo
inferiore  ad  €  139.000,00  IVA  esclusa,  del  servizio  annuale  di
raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  sottoprodotti  di  origine
animale di categoria 1 e 2 di cui al regolamento (CE) n. 1069/2009
per  la  SCT5  dell`Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle
Venezie (CIG: Z1F378D0EA)     

Pubblicata dal 01/09/2022 al 16/09/2022

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
dott. Stefano Affolati -    SCA2 - Acquisti e Logistica 
Fagan Valeria -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2022-09-01T10:39:39+0200
	Valeria Fagan




